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Határozathozatal: egyszerű többség        /2014. Nyü.   

 

Ügyiratszám:             /2014. 

 

E L Ő T E R J E S Z T É S  

Csanádpalota Város Önkormányzat Képviselő-testületének 

2014. december 22-i ülésére 

 

Tárgy: Beszámoló a helyi adók alakulásáról, a hátralékok behajtására tett 

intézkedésekről         

 

Tisztelt Képviselő Testület! 

 

Az előterjesztéshez mellékelt beszámoló célja, hogy a Képviselő testület számára 

megismerhető legyen a Csanádpalota Város illetékességi területén bevezetett helyi adók 

alakulása és a kintlévőségek behajtása érdekében tett intézkedések.  

 

Kérem a Tisztelt Képviselő-testületet, hogy a helyi adók alakulásáról, a hátralékok behajtására 

tett intézkedésekről szóló beszámolót megtárgyalni és elfogadni szíveskedjenek. 

 

Beszámoló a helyi adók alakulásáról, a hátralékok behajtására tett intézkedésekről 

 

 

Az adózás rendjéről szóló 2003. évi XCII. törvény az önkormányzat jegyzőjét adóhatóságként 

definiálja, hatáskörét meghatározza.   

A települések jegyzőinek hatáskörébe tartoznak az 1990. évi C. törvénnyel és az 

önkormányzati rendeletekkel szabályozott helyi adók és az adók módjára behajtandó 

köztartozások, illetve ezek megállapításával, nyilvántartásával, beszedésével, kezelésével 

kapcsolatos feladatok, emellett adóellenőrzési és végrehajtási tevékenységek, hatósági 

bizonyítványok kiadása, valamint az információs szolgáltatással kapcsolatosan előírt 

feladatok. 

 

Csanádpalota Város Önkormányzatának illetékességi területén 2014. évben hatályos 

adónemek:  

- Iparűzési adó 

- Gépjárműadó, mint átengedett központi adó 

Ezen kívül adóként kezeljük a késedelmi pótlék, bírság, egyéb bevételek, idegen bevételek, 

valamint a termőföld bérbeadásából származó jövedelem és államigazgatási illeték számlákat.  

Az éves adókötelezettség teljesítése, hátralékok adónemenként 2014. december 17-én 

Iparűzési adó 

A helyi rendelet alapján az iparűzési adó mértéke az állandó jellegű iparűzési tevékenység 

esetén az adóalap 2%-a, mely a törvényben előírt maximumnak felel meg. Az ideiglenes 

jelleggel végzett iparűzési tevékenység esetén naptári naponként 5.000,- Ft az adó alapja, 

mely szintén megfelel a törvényi maximumnak. Így elmondható, hogy a törvény adta 

lehetőség kihasználtsága 100%.  
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2014. május 31-ig az iparűzési adóbevallások nagy része beérkezett. 2014. július 2-án 

kiküldésre kerültek a bevallás benyújtására történő felszólító levelek, melynek hatására 

csökkent a be nem adott bevallások száma, viszont még jelenleg is vannak olyan adózók, akik 

nem tettek eleget bevallási kötelezettségüknek. Ez esetben mulasztási bírság kiszabására van 

lehetőség, mellyel még az Önkormányzat nem élt ez idáig.  

A hátralékosok felülvizsgálata 2014 októberében megkezdődött. Folyamatosan felszólításra 

kerülnek az elmaradással rendelkezők. Sok esetben befizetésre kerültek a kiküldött csekken 

szereplő összegek. Mint a hátralékok bemutatásakor látható lesz, több esetben nincs vagy 

nagyon csekély lehetőség van a hátralék behajtására.  

 

Gépjárműadó  

A gépjárműadó nem minősül helyi adónak, az adóalanyok nem helyi rendelet, hanem a 

gépjárműadóról szóló 1991. évi LXXXII. törvény alapján kerülnek adóztatásra. Az 

önkormányzati adóhatóság az Okmányirodától havonta kapott adatszolgáltatás alapján 

állapítja meg az adó mértékét illetve az adófizetési kötelezettséget. A változásokról 

(gépjárműadó törlés illetve előírás) az adózók határozatban értesülnek, fizetési kötelezettség 

keletkezése esetén csekket kapnak.  

A gépjármű tulajdonosának adófizetési kötelezettsége akkor keletkezik, amikor a gépjármű 

forgalmi engedélyébe tulajdonosként jegyzik be és a gépjárművet ő helyezteti forgalomba. 

Amennyiben év közben helyezi forgalomba a gépjárművet, úgy időarányosan köteles adót 

fizetni.  

Mivel a gépjárműadó átengedett központi adó, így a bevétel 40%-a marad az 

Önkormányzatnál, minden hónap 10. napjáig a befolyt bevétel 60%-át át kell utalni a MÁK 

gépjárműadó számlájára.  

 

Pótlék, bírság 

 

Lényegében nem a fentiekhez hasonló adónemekről van szó, hanem a fenti adónemekkel 

kapcsolatos valamely mulasztás által keletkezett jogkövetkezményhez kapcsolódó 

adónemeket jelent. Ettől függetlenül a nyilvántartásban a normál adónemekkel megfelelő 

kezelést igényel.  

A pótlék sajátossága ezen túl, hogy összege folyamatosan változik: ha adótőke tartozás áll 

fenn, a pótlék minden egyes naptári nappal növekvő összeget mutat, emellett a jegybanki 

alapkamat mértéke is befolyásolja. 

 

Egyéb bevételek, idegen bevételek 

 

A legnehezebben behajtható tartozásokat jelentik. Az eredeti bevétel jogosultja az állam, vagy 

bármely más önkormányzaton kívüli szerv, de mivel az eredeti jogosult részére nem fizették 

meg a kirótt összegeket, az önkormányzat köteles behajtani, amennyiben azt a kimutató szerv 

behajtásra átadja, ezért is nevezik adók módjára behajtandó köztartozásoknak.  

 

A két bevétel közötti különbség adóbevételek szempontjából az, hogy amit a törvény egyéb 

bevételnek nyilvánít, annak beszedett összege teljes egészében az önkormányzat bevételét 

gyarapítja, ilyen lehet például a helyszíni bírság. 

Idegen bevételek esetében pedig a kiszabó szervé a bevétel, de itt is előfordul, hogy a 

beszedett összeg 40%-a az önkormányzatnál maradhat. 
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Ide tartozik minden olyan tartozás, amit valamely törvény adónak, vagy adók módjára 

behajtandó köztartozásnak minősít. Érkeznek a megkeresések pl. helyszíni és szabálysértési 

bírságok, közigazgatási bírságok, fogyasztóvédelmi bírságok, szemétszállítási díjak, az állam 

által megelőlegezett gyermektartás díjak, igazgatási szolgáltatási díjak stb. behajtása 

érdekében. 

 

Sokszor eleve reménytelen eseteket adnak át ügyintézésre, ennek ellenére akadnak sikeres 

behajtások is. 

 

 

A hátralékokról bővebben 

A hátralékos adózók felülvizsgálata valamint felszólítása 2014 októberében elindult. Már a 

féléves értesítők postázása alkalmával kiderült, hogy több hátralékkal rendelkező adózó nem 

veszi át a levelet, mivel vagy nem található meg Csanádpalotán, mert külföldön tartózkodik, 

esetleg elköltözött, vagy úgy gondolja, hogy ha nem veszi át a levelet, akkor fizetnie sem kell. 

Cégek esetében található olyan is, amely üres telekre jelentkezett be, így a levelek kézbesítése 

sem lehetséges.  

Gépjárműadó hátralékosok esetében az egy évet meghaladó hátralékkal rendelkezők a 

gépjármű forgalomból kivonásával fizetésre bírhatók. Sajnos előfordult, hogy ez sem vezetett 

eredményre, mivel az adó befizetése nem történt meg, valamint előfordult, hogy a kivonás 

után is használta a gépjárművet a tulajdonosa.  

A fizetési felhívásoknak köszönhetően a kintlévőségek összege folyamatosan csökkenő 

tendenciát mutat. 2014. november elejétől kezdődően az alábbi változások figyelhetők meg a 

gépjárműadó hátralékokkal kapcsolatban.  
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A fizetési felhívások ellenére jól látható, hogy jelenleg is magas azoknak a gépjármű 

tulajdonosoknak a száma, akik nem fizették ki elmaradásukat. Ebben az esetben, amennyiben 

munkahelye van az adósnak, akkor letiltást bocsájtunk ki a munkáltató felé. Ha nincs 

munkahelye az adósnak, akkor a hátralék behajtása érdekében lekérjük az adós 

bankszámlaszámát, hogy hatósági átutalási megbízást bocsájthassunk ki annak terhére. Ha 

még ez sem lehetséges, akkor a hátralékot tovább adjuk behajtásra a NAV-nak.  

Iparűzési adó hátralékosok esetében is elmondható, hogy a fizetési felhívások hatására 

csökkent a kintlévőségek összege.  

A hátralékosok között található olyan cég is, amely záró bevallást adott be az 

Önkormányzathoz a korábbi években, viszont a fennmaradó tartozását nem rendezte azóta 

sem.  

Megszűnt vállalkozások, melyek nem rendezték elmaradásukat az Önkormányzattal szemben:  

Hátralékos neve  Iparűzési 

adó hátralék 

Késedelmi 

pótlék összege 

Adózó összes 

hátraléka 

Bonita 74. Bt. 1.964.950 Ft 592.484 Ft 2.557.434 Ft 

Deco Szövetkezet 14.850 Ft 12.024 Ft 26.874 Ft 

EMFESZ Kft.  6.000 Ft 1.027 Ft 7.027 Ft 

Mester-fém 08 Kkt. 80.500 Ft 44.387 Ft 124.887 Ft 

Selyemkabát Kft. 61.750 Ft 26.062 Ft 87.812 Ft 

Uglesity Vladimirné 37.700 Ft 20.319 Ft 58.019 Ft 

Vertán Cipó Kft. 446.320 Ft 7.653 Ft 453.973 Ft 

Hátralékok összesen 

adónemenként 

2.612.070 Ft 703.956 Ft 3.316.062 Ft 

 

Azon adósok bankszámlája terhére, akik a fizetési felhívás ellenére sem teljesítették 

elmaradásukat, hatósági átutalási megbízást (inkasszó) bocsátottunk ki. Ebben az esetben, 

amikor pénz érkezik a terhelendő számlára, a behajtandó összeg levonásra kerül. Amennyiben 

a behajtandó összeg több mint amennyi pénz érkezett a számlára, abban az esetben több 

részletben kerül levonásra a tartozás összege.  
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A fizetési felhívásoknak és az inkasszónak hatására az alábbiak szerint csökkent az iparűzési 

adó hátralék összege.  

 

 

 

Idegen helyről kimutatott köztartozások esetében elmondható, hogy a behajtás igen nehézkes. 

Ezek valójában nem az Önkormányzat kintlévőségei, mégis ugyan úgy kell nyilvántartani 

azokat, valamint ugyan úgy kell a behajtásukat kezelni.  

Ezen hátralékok, amennyiben van munkahelye az adósnak, akkor a munkabérből és egyéb 

járandóságból letiltásra, majd továbbutalásra kerülnek a kimutató szervnek, azonban a legtöbb 

esetben erre nincs lehetőség, mivel nincs munkahelye a hátralékosnak.  

Összegzés 

Az önkormányzati adóhatóság mindent megtesz az adótartozások behajtása érdekében, de az 

eljárás sikeressége nagyrészt nem az adóhatóságon múlik. Az adózói kör anyagi helyzete és 

fizetőképessége láthatóan romlott az utóbbi időszakban, egyre nehezebbé az adótartozások 

behajtása.  
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A felszámolás alatt lévőkön túl vannak adózók, akik tartósan fizetésképtelenek, sem önként 

nem fizetnek, sem a végrehajtások nem vezetnek eredményre. Ide sorolhatók azok az adózók 

is, akik címükön, székhelyükön elérhetetlenek, ismeretlen helyre (vagy magánszemélyek 

esetében külföldre) költöztek.  

Vannak vállalkozások, amelyek nem szűntek meg, de inaktív a vállalkozásuk, semmilyen 

tevékenységük, bevételük nincs, bankszámláikon nincs pénzmozgás. Adóalanyiságuk és 

adókötelezettségük ettől függetlenül folyamatos, hátralékaik is fennállnak, sőt a késedelmi 

pótlékuk összege folyamatosan növekszik.  

 

 HATÁROZATI JAVASLAT 

 

Csanádpalota Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a helyi adók alakulásáról, a 

hátralékok behajtására tett intézkedésekről szóló beszámolót az alábbi feladatok 

meghatározatásával jóváhagyólag elfogadja. 

Továbbra is kiemelt figyelmet kell fordítani az adótartozások behajtására, a végrehajtási 

tevékenység során valamennyi, az adóhatóság hatáskörébe tartozó eljárási lehetőséget ki kell 

használni annak érdekében, hogy az adótartozások összege csökkenjen. 

 

Felelős: jegyző 

Határidő: folyamatos 

 

A határozatról értesítést kap:  

1. Kovács Sándor, polgármester 

2. Barna Angéla, jegyző 

3 . Csanádpalotai Közös Önkormányzati Hivatal Pénzügyi Csoportja 

 

 

 

 

Csanádpalota, 2014. december 17. 

 

   

  Kovács Sándor 

        polgármester 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Az előterjesztést készítette: Vernyik Anita, pénzügyi ügyintéző 

Az előterjesztést ellenőrizte: dr. Barna Angéla, jegyző 


